



FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO SIMÃO-GO



ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 019/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 PROCESSO LICITATÓRIO 322

No dia 20 de Março de 2023, no(a) **FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO SIMÃO-GO**, inscrito(a) no CNPJ 11.078.437/0001-64, com sede à n° CEP -- São Simão-GO neste ato legalmente representado por **Suely Luiz de Freitas**, portador do CPF n° **28870590178**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: FERNANDO ANTONIO FERREIRA 06840474119 CNPJ: 45.828.188/0001-07

Representante: FERNANDO ANTONIO FERREIRA

Telefone: (64) 3658-0000

Email: faferreirarepresentacoes@gmail.com

Endereço: R 42, 8 - VILA BELA, São Simão - GO - 75890-000

| | | | | | | |
|----------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Item: 1 | Quantidade: 250,00 | Unidade: PEÇA | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 2,97 | Valor Total: R\$742,50 |
|----------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|

Descrição: ABACAXI GRANDE gráudo de primeira qualidade. Fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo in natura, estar fresca e com uniformidade no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, possuir grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, mantendo a qualidade ideal para o consumo mediato e imediato. Estar isentas de lesões mecânicas ou provocadas por insetos, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e de resíduos de fertilizantes. Sugestão: variedade pérola, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Item: 2 | Quantidade: 600,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 1,13 | Valor Total: R\$678,00 |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|

Descrição: ABÓBORA CABOTIÁ. É O FRUTO, POUÇA OU SEMENTE, UTILIZADA COMO ALIMENTO EM SEU ESTADO NATURAL. CLASSIFICAÇÃO DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. A MORANGA PRÓPRIA PARA O CONSUMO DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS E SÃOS. ESTAR ISENTO DE LESÕES PROVOCADAS MECANICAMENTE E POR INSETOS OU DOENÇAS FITOPATOLÓGICAS. NÃO CONTEREM TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À CASCA. NÃO APRESENTAR UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHO. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DEVE OBEDECER A LEGISLAÇÃO CORRESPONDENTE. DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

| | | | | | | |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 3 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 3,69 | Valor Total: R\$1.476,00 |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: ABOBRINHA - Fruto sadio, suficientemente desenvolvido, apresentar uniformidade quanto ao tamanho, cor, sabor e aroma, característicos da variedade, assim como manter sua forma e aparência. Apresentar o grau de desenvolvimento ideal para consumo humano. Estar isento de lesões provocadas mecanicamente e por insetos ou doenças foto patológicas Não conterem terra ou corpos estranhos aderentes à casca. Não apresentar umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Características Microbiológicas deve obedecer a legislação correspondente. Deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Item: 6 | Quantidade: 200,00 | Unidade: UN | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,97 | Valor Total: R\$994,00 |
|----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|

Descrição: ACELGA EXTRA

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 14 | Quantidade: 700,00 | Unidade: PCT | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 7,99 | Valor Total: R\$5.593,00 |
|-----------------|---------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Total: R\$ 278.619,50

Descrição: ALFACE Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, dematerial que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Item: 15 | Quantidade: 120,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 21,00 | Valor Total: R\$2.520,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|

Descrição: ALHO Estrangeiro ou Nacional, Classificação Graúdo sem defeito suficientemente desenvolvido, com aspecto e sabor característico, uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e dentes chochos ou brotados. Características gerais: deverá estar livre de enfermidades, insetos ou parasitas, umidade, terra e de resíduos de fertilizantes. Quanto às características microbiológicas, deverá obedecer a legislação cabível, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA

| | | | | | | |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| Item: 18 | Quantidade: 5,00 | Unidade: UN | Marca: BRALIMP | Modelo: UNIVERSAL | Preço Unitário: R\$ 35,00 | Valor Total: R\$175,00 |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------------|-------------------------------|

Descrição: ASSENTO SANITARIO UNIVERSAL BRANCO

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 23 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 3,59 | Valor Total: R\$1.436,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: BANANA PRATA ORIUNDO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVANDO-SE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS AFETANDO SUA APARÊNCIA, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| Item: 24 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 2,17 | Valor Total: R\$868,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|

Descrição: BANANA TERRA ..

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| Item: 25 | Quantidade: 300,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 1,73 | Valor Total: R\$519,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|

Descrição: BATATA DOCE Tubérculo de elevada qualidade, selecionados e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade com uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas rachaduras, perfurações, cortes ou lesões mecânicas ou provocadas por insetos ou doenças. Deve estar livre de sujidades, terra ou resíduo de fertilizante aderente à casca. Ausência de odor e sabor estranho, assim como parasitas e larvas. Quanto às características microbiológicas deve obedecer a legislação vigente, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| Item: 26 | Quantidade: 500,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 1,94 | Valor Total: R\$970,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------------|

Descrição: BATATA INGLESA lavadas ou escovadas, classe maior que 42 até 70mm, sem defeitos graves (podridão úmida, seca, coração oco ou negro), apresentação firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas. Embaladas em sacos reforçados, atóxico, contendo 50kg, a Embalagem deverá constar rótulo indicando dados do produto; de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 27 | Quantidade: 300,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,40 | Valor Total: R\$1.320,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: BERINJELA EXTRA AA: QUANDO CONSTITUÍDA POR LEGUMES DE ELEVADA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. DEVEM APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SÃO PERMITIDOS NOS LEGUMES DEFEITOS QUE ALTEREM A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 28 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,43 | Valor Total: R\$1.772,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Total: R\$ 278.619,50

Descrição: BETERRABA EXTRA AA - TAMANHO UNIFORME: TUBÉRCULO DE ELEVADA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E COR. NÃO SÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. OS TUBÉRCULOS PRÓPRIOS PARA O CONSUMO DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM DE COLHEITA RECENTE; SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA QUE AFETEM SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DE TERRA ADERENTE À CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA; QUANTO AS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS, OS TUBÉRCULOS DEVERÃO OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.

| | | | | | | |
|-----------------|--------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| Item: 29 | Quantidade: 80,00 | Unidade: UN | Marca: MURAT | Modelo: MURAT | Preço Unitário: R\$ 1,83 | Valor Total: R\$146,40 |
|-----------------|--------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|

Descrição: BICABORNATO DE SÓDIO

| | | | | | | |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|---------------------------------|------------------------------|
| Item: 30 | Quantidade: 8,00 | Unidade: UN | Marca: ISQ | Modelo: ISQ | Preço Unitário: R\$ 7,00 | Valor Total: R\$56,00 |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|---------------------------------|------------------------------|

Descrição: BORRACHA PANELA DE PRESSAO 12 LITROS

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 38 | Quantidade: 250,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,50 | Valor Total: R\$1.125,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: CARA EXTRA A: TUBÉRCULO LIMPO DE ELEVADA QUALIDADE, SELECIONADOS E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DE VARIEDADE COM UNIFORMIDADES NO TAMANHO E COR. NÃO SÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E LESÕES MECÂNICAS OU PROVOCADAS POR INSETOS OU DOENÇAS. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, TERRA OU RESÍDUO DE FERTILIZANTE ADERENTE À CASCA. AUSÊNCIA DO ODOR E SABOR MICROBIOLÓGICAS DEVE OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 42 | Quantidade: 700,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 7,40 | Valor Total: R\$5.180,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: CEBOLA. Sem defeito, suficientemente desenvolvida, com aspecto e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Características gerais: deverá estar livre de enfermidades, de umidade externa anormal, de resíduos de fertilizantes. Quanto às características microbiológicas, deverá obedecer a legislação vigente (Anvisa). Quanto às características microscópicas não deverá apresentar sujidade e parasitas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 43 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 7,85 | Valor Total: R\$3.140,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: CENOURA Raiz de elevada qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não são permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Os tubérculos próprios para o consumo devem proceder de espécimes vegetais genuínos e são, serem de colheita recente; não estarem danificados por quaisquer lesões de origem mecânica que afetem sua aparência; estarem livres de enfermidades; estarem livres de terra aderente à casca; estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, de resíduos de fertilizantes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Quanto às características Microbiológicas os tubérculos devem obedecer aos padrões da ANVISA. Quanto às características microscópicas não deverá apresentar sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 44 | Quantidade: 300,00 | Unidade: MAÇO | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 6,00 | Valor Total: R\$1.800,00 |
|-----------------|---------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: CHEIRO VERDE (SALSA E CEBOLINHA)

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 45 | Quantidade: 300,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 5,00 | Valor Total: R\$1.500,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: CHUCHU LEGUMES DE ELEVADA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. DEVEM APRESENTAR AROMA, SABOR, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SÃO PERMITIDOS NOS LEGUMES DEFEITOS QUE ALTEREM A SUA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. OS LEGUMES PRÓPRIOS PARA O CONSUMO DEVEM SER PROCEDENTES DE VEGETAIS GENUÍNOS, ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; NÃO DANIFICADOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS; NÃO ESTAREM SUJOS DE TERRA; NÃO CONTEREM CORPOS ESTRANHOS ADERENTES, ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: OS LEGUMES DEVERÃO OBEDECER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA ANVISA. CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS: AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

Total: R\$ 278.619,50

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Item: 56 | Quantidade: 300,00 | Unidade: UN | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 13,35 | Valor Total: R\$4.005,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|

Descrição: COUVE FLOR Parte da flor da hortalça, de elevada qualidade, sem defeitos, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar aroma, coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe alterem a sua conformação e aparência. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes de vegetais genuínos e são, serem frescas, abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades assim como seus danos, estar isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Quanto às características microbiológicas, as verduras deverão obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA. Totalmente livres de sujidades e parasitas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|-----------------|--------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| Item: 68 | Quantidade: 80,00 | Unidade: PCT | Marca: SMART | Modelo: SMART | Preço Unitário: R\$ 6,00 | Valor Total: R\$480,00 |
|-----------------|--------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|

Descrição: ESPONJA D LIMPEZA DUPLA FACE PCT 10 UNI, (UMA ABRASIVA E OUTRA ESPONJOSA) COM:ALTURA:2,00CENTÍMETROS, LARGURA:7,00 CENTÍMETROS,PROFUNDIDADE:13,00 CENTÍMETROS.1 QUALIDADE. PACOTE COM 10 UNIDADES.

| | | | | | | |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|----------------------------------|------------------------------|
| Item: 72 | Quantidade: 4,00 | Unidade: UN | Marca: ISQ | Modelo: ISQ | Preço Unitário: R\$ 20,00 | Valor Total: R\$80,00 |
|-----------------|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|----------------------------------|------------------------------|

Descrição: FACA DE COZINHA (TIPO CHEF) 20 CM

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Item: 92 | Quantidade: 250,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 12,65 | Valor Total: R\$3.162,50 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|

Descrição: JILÓ Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 93 | Quantidade: 300,00 | Unidade: FD | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,94 | Valor Total: R\$1.482,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: LARANJA PÊRA..

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Item: 94 | Quantidade: 200,00 | Unidade: CX | Marca: ITALAC | Modelo: ITALAC | Preço Unitário: R\$ 81,00 | Valor Total: R\$16.200,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|----------------------------------|----------------------------------|

Descrição: LEITE INTEGRAL LONGA VIDA 1 LT. LEITE INTEGRAL; ENVASADO EM EMBALAGEM CARTONADA CONTEÚDO DE 1 LITRO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O DECRETO (2.244, DE 04/06/97), MERCOSUL. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES

| | | | | | | |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 95 | Quantidade: 300,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 4,00 | Valor Total: R\$1.200,00 |
|-----------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Descrição: LIMÃO TAITI - ESPECIAL, TIPO A DE PRIMEIRA, PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A CASCA, ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. PADRÕES ANVISA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

| | | | | | | |
|------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Item: 105 | Quantidade: 300,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 11,00 | Valor Total: R\$3.300,00 |
|------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|----------------------------------|---------------------------------|

Descrição: MAMÃO FORMOSA A: PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA, POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS, NÃO CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. OBEDECER PADRÕES ANVISA

| | | | | | | |
|------------------|---------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Item: 106 | Quantidade: 400,00 | Unidade: KG | Marca: SITIO | Modelo: SITIO | Preço Unitário: R\$ 6,80 | Valor Total: R\$2.720,00 |
|------------------|---------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------|---------------------------------|

Total: R\$ 278.619,50

Descrição: MANDIOCA DESCASCADA - , crua, deve estar branca e uniforme, fácil para cozinhar, de 1ª qualidade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 108 | Quantidade: 2.500,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 3,98 | Valor Total: R\$9.950,00 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: MELANCIA GRAÚDA - GRANDE peso médio 8 kg Redonda/comprida, Fruto sadio, destinado ao consumo in natura, devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estejam danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica ou provocadas por insetos ou doenças, não conter substância terrosa, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes à casca, estejam isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme. Padrões ANVISA, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 111 | Quantidade: 150,00 | Unidade: UN | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 18,00 | Valor Total: R\$2.700,00 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: OVOS BRANCOS 30X1

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------------|--------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
| Item: 116 | Quantidade: 8.600,00 | Unidade: KG | Marca: MARKSPAN | Modelo: KG | Preço Unitário: R\$ 19,99 | Valor Total: R\$171.914,00 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|

Descrição: PAO FRANCES KG

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| Item: 123 | Quantidade: 98,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 8,50 | Valor Total: R\$833,00 |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|-------------------------------|

Descrição: PEPINO - Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, dematerial que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 127 | Quantidade: 100,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 42,00 | Valor Total: R\$4.200,00 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: PIMENTA DE CHEIRO - in natura, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físico ou mecânico oriundo do transporte.

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
| Item: 128 | Quantidade: 98,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 10,10 | Valor Total: R\$989,80 |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|

Descrição: PIMENTÃO VERDE PRODUTO PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN Natura", DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIAS DA VARIEDADE, APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETAM SUAS CARACTERÍSTICAS. NÃO CONTE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DE CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME. PADRÕES ANVISA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA.

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 133 | Quantidade: 60,00 | Unidade: KG | Marca: FRICO | Modelo: FRICO | Preço Unitário: R\$ 25,00 | Valor Total: R\$1.500,00 |
|---------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|-------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: PRESUNTO FATIADO

| | | | | | | |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 136 | Quantidade: 60,00 | Unidade: KG | Marca: CAMPESTREE | Modelo: CAMPESTRE | Preço Unitário: R\$ 45,90 | Valor Total: R\$2.754,00 |
|---------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADA KG, PRODUTO OBTIDO POR COAGULAÇÃO DO LEITE POR MEIO COALHO E/OU OUTRAS ENZIMAS COAGULANTES APROPRIADAS, COMPLEMENTADA OU NÃO PELA AÇÃO DE BACTÉRIAS LÁTICAS ESPECÍFICAS. O QUEIJO MOZARELA É UM QUEIJO GORDO DE MÉDIA UMIDADE DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO ESTABELECIDO NO REGULAMENTO TÉCNICO GERAL DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE QUEIJOS. INGREDIENTES OBRIGATORIOS: LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE MATÉRIA GORDA, CULTIVO DE BACTÉRIAS LÁTICAS ESPECÍFICAS, COALHO E/OU OUTRAS ENZIMAS COAGULANTES APROPRIADAS, CLORETO DE SÓDIO.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 137 | Quantidade: 350,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 9,89 | Valor Total: R\$3.461,50 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Total: R\$ 278.619,50

Descrição: QUIABO - PRODUTO DE ELEVADA QUALIDADE, DEVEM APRESENTAR GRAU IDEAL DE UNIFORMIDADE E DESENVOLVIMENTO QUANTO A COLORAÇÃO, TAMANHO, AROMA E SABOR QUE SÃO TÍPICOS DA VARIEDADE. LEGUMES PRÓPRIOS PARA O CONSUMO DEVENDO SER ORIGINÁRIOS DE PLANTAS GENUÍNAS E SADIAS E SEREM DE COLHEITA RECENTE. ESTAREM LIVRES DE LESÃO DE ORIGEM MECÂNICA OU PROVOCADAS POR INSETOS E DOENÇAS. ESTAREM LIVRES DE SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES NA CASCA. QUALIDADE SANITÁRIA CONFORME A LEGISLAÇÃO ANVISA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDO DO TRANSPORTE (RACHADURAS E CORTES),DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 139 | Quantidade: 800,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 5,85 | Valor Total: R\$4.680,00 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: REPOLHO VERDE: LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTE. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 143 | Quantidade: 200,00 | Unidade: PCT | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 8,99 | Valor Total: R\$1.798,00 |
|---------------------|---------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: RÚCULA - Hortaliças de elevada qualidade, suficientemente desenvolvidas, compactas e firmes. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação. Próprias para o consumo, devendo ser procedentes de culturas sadias, serem de colheita recente, apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, aroma, cor e sabor que são próprios da variedade. Estarem livres de terra, resíduo de fertilizantes ou produtos químicos aderente nas folhas. Isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: conforme legislação vigente. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. Maço com 400g, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.MAÇO DE 40GR CADA UM

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 161 | Quantidade: 800,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 10,00 | Valor Total: R\$8.000,00 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: TOMATE - -Fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo In Natura ou como ingrediente na culinária, devendo estar fresco, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios de cada variedade, apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e conservar as condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Estar livre de quaisquer lesões de origem mecânica ou causadas por insetos e doenças. Não conter terra, sujidades, produtos químicos e corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, estarem livres de resíduos de fertilizantes. Isento de parasitas e larvas. Tamanho médio e uniforme. Ponto de maturação conforme orientação do Departamento Gestor. Características sanitárias conforme legislação vigente, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

| | | | | | | |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| Item: 163 | Quantidade: 120,00 | Unidade: KG | Marca: IN NATURA | Modelo: IN NATURA | Preço Unitário: R\$ 9,99 | Valor Total: R\$1.198,80 |
|---------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------------|------------------------------------|---------------------------------|

Descrição: VAGEM -Produto fresco com a ausência de oxidação (início de putrefação ou até mesmo machucados causados pelo transporte livre de fertilizantes). Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, dematerial que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.

Total: R\$ 278.619,50

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **19/03/2024**, a contar do dia **20/03/2023**.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Aquisição eventual, futura e parcelada de gêneros alimentícios, utensílios, descartáveis e materiais de limpeza e de higienização, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do Pregão Eletrônico n. 019/2023, bem como da(s) proposta(s) comercial(is) da PROMITENTE CONTRATADA.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I-assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

II-O fornecimento será efetuado de acordo com as necessidades do Município contratante, nos termos estabelecidos no edital e termo de referência.

III. reapresentar sempre, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Eletrônico nº. 019/2023

IV-prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

V-ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VI-responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VII. pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

VIII. manter o prazo de garantia de 12 (doze) meses, contado da data da entrega definitiva dos bens, na forma prevista no anexo (I) - Termo de Referência, do edital do Pregão Eletrônico n. 019/2023.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados da sua assinatura.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I-gerenciar, através do Órgão Gerenciador, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II-observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do Órgão Gerenciador;

IV-publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Eletrônico n. 019/2023, o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida a ordem de classificação das propostas e os preços registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO/ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA OITAVA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura deste.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA NONA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue mediante a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente dos bens entregues, devidamente atestada pelo setor responsável, em até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA: O pagamento será efetuado através de depósito/transferência bancária, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

Parágrafo Primeiro: O documento fiscal deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Tributos, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SUA SEDE.
- b) Certidão Negativa de Débito - CND Federal;
- c) Certificado de Regularidade do FGTS emitido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

Parágrafo Segundo: O documento fiscal não aprovado pelo MUNICÍPIO ou pelos órgãos municipais será devolvido à CONTRATADA para as devidas correções, passando a contar novos prazos previstos nesta Cláusula, a partir da data de sua reapresentação e consequente aprovação.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

I-convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II-frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido; e

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador da Ata poderá:

I-liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II-Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. convocar, pela ordem de classificação do Pregão Eletrônico, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I-houver interesse público, devidamente fundamentado;

II-o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. o fornecedor não assinar a Ata de Registro de Preço no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV-se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V-o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

VI-por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I-advertência;

II-multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total registrado;

III. suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

IV-declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I-descumprimento das obrigações assumidas, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II-execução insatisfatória ou inexecução do objeto da licitação, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Decorridos 2 (dois) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no **inciso II da Cláusula Décima Quarta**, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão desta.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o **inciso II da Cláusula Décima Quarta** não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na **Cláusula Décima Quarta**, em seus **incisos I, III e IV**, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula é de competência do ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou ÓRGÃO PARTICIPANTE, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/1993, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e na Lei Municipal n.º 547/2014 alterada pela Lei 700/2019.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas a condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Ademais, o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica a PROMITENTE CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas os acréscimos que se fizerem necessários nas aquisições, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Eletrônico n. 019/2023 e as propostas apresentadas pela CONTRATADA, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: O presente registro decorre de adjudicação à PROMITENTE CONTRATADA dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, do Pregão Eletrônico n. 019/2023, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata datada de 17/03/2023, e homologação feita pela senhora Secretária Municipal de Saúde.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA: DO GESTOR DA ARP: Fica responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, conforme exige o inciso XX, do art. 16 da IN n.º 015/2012, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, a servidora Suely Luiz De Freitas.

Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Suely Luiz de Freitas
Gestor(a) do FMS

Assinado de forma digital por:

FERNANDO ANTONIO FERREIRA

FERNANDO ANTONIO FERREIRA 06840474119 06840474119

45.828.188/0001-07

Dados: 20/03/2023 10:43:08